Ariſſime ergo & diſſicillime iuueniri potest am-  
biguitas in propriis uerbis, quantum ad libros  
diuinarum ſcripturarum ſpectat, quam no aut  
circumſtantia ipsa sermonis qua cognoscitur ſcriptore  
intentio, aut interpretum collatio, aut precedentis lin-  
gue ſoluat iſpectio. Nam quod ſcriptum eſt. Non eſt  
absconditum os meum quod feciſti in abscondito, non  
elucet legenti, utrum correpta littera os pronuntiet an  
producta. Si enim corripiat, ab eo quod ſunt offa, si aut  
producat, ab eo quod ſunt ora, intelligitur numerus  
ſingularis. Sed talia lingue precedentis inspectione di-  
judicantur. Nau in greco no ſouꝝ, ſed oſeov, poſitū eſt.  
Item illud apostoli. Quę prediſco uobis ſicut prediſxi,  
quomodo qui talia agunt regnum dei no poſſidebūt.  
Si tantummodo dixiſſet, que prediſco uobis, neq; ſub-  
ſuixiſſet prediſxi, dubium eſſet utrum in eo quod dixit  
prediſco producenda an corripiēda eſſet ſilla media,  
nec autem manifestum eſt producendam eſſe, non eni-  
ait ſicut prediſcaui, ſed ſicut prediſxi. Sed quia hec raro  
(ut prediſimus) uerba iuueniuntur, que non facilem  
habeant ſolutionem, ad uerborum traſlatorum ambigui-  
tates ſtilum uertamus, que non mediocrem curam  
induſtriamque deſiderant. Nam in principio cauendum  
eſt, ne figurata locutionem ad litteram accipias. Ad  
hoc enim pertinet qd ait apostolus, littera occidit, ſpiritus autem uiuificat. Nulla mors anime congruentius  
appellatur, quam cū id etiam quod in ea bestias ante-  
cellit, hoc eſt intelligentia carni ſubiicitur, ſequendo  
ſcilicet ſolam litteram, tranſlata uerba ſicut propria te-  
net, neq; illud quod proprio uerbo ſignificatur, refert  
ad aliam ſignificationem. Et ea eſt miserabilis anime  
ſeruitus, ſigna pro rebus accipere, & ſupra creaturam  
corpoream, oculum mentis ad hauriendum eternum  
lumen leuare non poſſe. Que tamen ſeruitus in Iudeo

populo longe ageturā geniu  
dequidem rebus temporalibus  
vniſ eis in omib; comendat  
ſimilatram manuſcrip; deos hab  
qui coruillam impigra inter  
creatum et ceteram veritatem dīq  
vnuſ feruntur vnuſ Onifru  
mans, annis infiſcidentes

MODUS INVENIENDI V  
PROPRIA ST. AN TRANS:

Vicent obſervationi  
h locutione ſc̄iſt illat:  
aduicanda cum illa i  
figuram uelut accepit. D  
proprio modo invenienti  
figuram illa ſit die continuo mo  
in ſemine diuino atq; a morti  
veritate ppter reducti poenit. h  
Mortuorum hinc etiā diligenter  
ventis ad coquendam deum e  
h ſe uerba ſunt efti in confi  
nitiſtentiā dilectionē dei  
pofitare. Non enim perciptiſ  
recupiſtati capiſtati. & eo m  
hunc locutum uoco morti  
decooperiſt. & le atq; pro  
ſpidebam autem motum animi  
putam & quolibet corpore no  
men corporis ſoum flagitiorum v  
spes aeris noceat, facimus di  
grediſſum peccatorum, ſe  
grediſſum inuenienti animi,

populo longe a ceterarū gētium more distabat. quan-  
doquidem rebus temporalibus ita subiugati erant, ut  
vnus eis in omnibus cōmendaretur deus. Gentes autē  
simulacra manufacta deos habebant, & si quando alii  
qui eorum illa tanq̄ signa interpretari conabantur, ad  
creaturem colēdam venerādāc̄ referebāt. Sed ab hac  
vtrac̄ seruitute veniēs Christus ueritatis suę luceillu-  
minans, omnes in se credentes veraciter liberauit.

### MODVS INVENIENDI VTRVM LOCVTIO PROPRIA SIT AN TRANSLATA. Ca XIII.

Vic autem obseruatōni qua cauemus figuratā  
locutionem idest trālatam quasi propriā seq.  
adiungenda etiam illa est, ne propriam quasi  
figuratam uelimus accipere. Demonstrandus est igit̄  
proprius modus inueniendę locutionis, p̄pria ne an  
figurata sit, & iste omnino modus est, vt quidquid in  
in sermōe diuino atq̄ ad morū honestatē, neq; ad fidei  
veritatē p̄prie referri potest, figuratū esse cognoscas.  
Morum honestas ad diligendū deū & proximū, fidei  
veritas ad cognoscendū deum et proximum pertinet.  
spes autem sua cuiq; est in conscientia propria, quēad  
modū se sentit ad dilectionē dei & pximi cognitionēq;  
proficere. Non enim percipit scriptura nisi charitatē,  
nec culpat nisi cupiditatē, & eo modo informat mores  
homīnū. Charitatem uoco motū animi ad fruendum  
deo propter ipsum, & se atq; proximum propter deū.  
Cupiditatem autem motum animi ad fruendum se &  
proximo, & quolibet corpore nō propter deū. Quod  
autem agit indomita cupiditas ad corrumpendū ani-  
mum & corpus suum flagitium vocatur, quod autem  
agit ut alteri noceat, facinus dicitur. Et hēc sunt duo  
genera omnium peccatorum, sed flagitia priora sunt,  
que cum exinanuerint animū, & ad quandā egestatē

q iij